
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, TONA PÚBLICO, para 

conhecimento dos interessados, 

 

RESOLVE: 

I – Retificar o Anexo I, onde se lê: 

ANEXO I 

  

QUADRO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO. 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PÚBLICA Nº. 003/2021- PMAD 

 

Cargo  Nível  Vagas Lotação C/H  Vencimentos 

(R$) 

Vagas 

Deficientes.  

Médico 

Psiquiatra 

Nível Superior 

Completo em Medicina 

com residência em 

Psiquiatria e com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

01 + CR CAPS 20 R$ 5.508,77 - 

Enfermeiro Nível Superior 

Completo em 

Enfermagem com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

01 + CR CAPS 40 R$ 2.588,53 - 

Educador Físico Nível Superior 

Completo em Educação 

Física com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR CAPS 30 R$ 1.739,34 - 

Pedagoga Nível Superior 

Completo em 

Pedagogia com registro 

no respectivo Conselho 

01 + CR CAPS 20 R$ 1.588,10 - 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

de Classe 

Assistente Social Nível Superior 

Completo em Serviço 

Social com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR CAPS 30 R$ 2.047,21 - 

Fisioterapeuta Nível Superior 

Completo em 

Fisioterapia com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

02 + CR ESF/NASF 30 R$ 1.503,61 - 

Nutricionista Nível Superior 

Completo em Nutrição 

com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR ESF/NASF 30 R$ 1.739,10 - 

Educador Físico Nível Superior 

Completo em Educação 

Física com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

02 + CR ESF/NASF 30 R$ 1.739,34 - 

Psicólogo Nível Superior 

Completo em 

Psicologia com registro 

no respectivo Conselho 

de Classe 

01 + CR ESF 20 R$ 1.738,10 - 

Dentista Nível Superior 

Completo em 

Odontologia com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

CR ESF 40 R$ 3.176,18 - 

Técnico em 

Enfermagem 

Nível Médio Técnico 

Completo em 

Enfermagem com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

02 + CR ESF 40 R$ 1.384,17 - 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

Técnico em 

Saúde Bucal 

Nível Médio Técnico 

Completo em Saúde 

Bucal com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR ESF 40 R$ 1.384,17 - 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Nível Médio Completo 

e residir na área de 

atuação do ESF 1 

CR ESF 1 40 R$ 1.550,00 - 

Médico 

Ginecologista 
Nível Superior 

Completo em Medicina 

com residência em 

Ginecologia e com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

CR SMS 12 R$ 4.411,38 - 

Fonoaudióloga Nível Superior 

Completo em 

Fonoaudiologia com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

CR SMS 20 R$ 1.738,10 - 

Farmacêutico Nível Superior 

Completo em Farmácia 

com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR SMS 40 R$ 2.583,29 - 

Assistente Social  Nível Superior 

Completo em Serviço 

Social com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR CRAS 20 R$ 1.210,07 - 

Orientador 

Social 

Nível Superior 

Completo em, 

preferencialmente, 

Psicologia OU, 

subsidiariamente, em 

Serviço Social com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

02 + CR CRAS 30 R$ 2.047,21 - 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

Psicólogo Nível Superior 

Completo em 

Psicologia com registro 

no respectivo Conselho 

de Classe 

CR CRAS 20 R$ 1.738,10 - 

Fiscal de 

Tributos 

Municipal 

Nível Superior 

Completo em, 

preferencialmente, 

Direito OU, 

subsidiariamente, em 

Contabilidade OU em 

Administração 

CR SMA 40 R$ 2.403,04 - 

Visitador Social Nível Médio Completo 03 + CR CRAS 30 R$ 1.149,46 - 

Monitor do 

CRAS 

Nível Médio Completo 03 + CR CRAS 40 R$ 1.051,06 - 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Nível Fundamental 

Incompleto 

CR SMU 40 R$ 1.360,81 - 

 

Leia-se: 

ANEXO I 

  

QUADRO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO. 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PÚBLICA Nº. 003/2021- PMAD 

 

Cargo  Nível  Vagas Lotação C/H  Vencimentos 

(R$) 

Vagas 

Deficientes.  

Médico 

Psiquiatra 

Nível Superior 

Completo em Medicina 

com residência em 

Psiquiatria e com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

01 + CR CAPS 20 R$ 5.508,77 - 

Enfermeiro Nível Superior 

Completo em 

Enfermagem com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

01 + CR CAPS 40 R$ 2.588,53 - 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

Educador Físico Nível Superior 

Completo em Educação 

Física com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR CAPS 20 R$ 1.739,34 - 

Pedagoga Nível Superior 

Completo em 

Pedagogia com registro 

no respectivo Conselho 

de Classe 

01 + CR CAPS 20 R$ 1.588,10 - 

Assistente Social Nível Superior 

Completo em Serviço 

Social com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR CAPS 30 R$ 2.047,21 - 

Fisioterapeuta Nível Superior 

Completo em 

Fisioterapia com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

02 + CR ESF/NASF 30 R$ 1.503,61 - 

Nutricionista Nível Superior 

Completo em Nutrição 

com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR ESF/NASF 20 R$ 1.739,10 - 

Educador Físico Nível Superior 

Completo em Educação 

Física com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

02 + CR ESF/NASF 20 R$ 1.739,34 - 

Psicólogo Nível Superior 

Completo em 

Psicologia com registro 

no respectivo Conselho 

de Classe 

01 + CR ESF 20 R$ 1.738,10 - 

Dentista Nível Superior 

Completo em 

CR ESF 40 R$ 3.176,18 - 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

Odontologia com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

Técnico em 

Enfermagem 

Nível Médio Técnico 

Completo em 

Enfermagem com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

02 + CR ESF 40 R$ 1.384,17 - 

Técnico em 

Saúde Bucal 
Nível Médio Técnico 

Completo em Saúde 

Bucal com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR ESF 40 R$ 1.384,17 - 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Nível Médio Completo 

e residir na área de 

atuação do ESF 1 

CR ESF 1 40 R$ 1.550,00 - 

Médico 

Ginecologista 

Nível Superior 

Completo em Medicina 

com residência em 

Ginecologia e com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

CR SMS 12 R$ 4.411,38 - 

Fonoaudióloga Nível Superior 

Completo em 

Fonoaudiologia com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

CR SMS 20 R$ 1.738,10 - 

Farmacêutico Nível Superior 

Completo em Farmácia 

com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR SMS 40 R$ 2.583,29 - 

Assistente Social  Nível Superior 

Completo em Serviço 

Social com registro no 

respectivo Conselho de 

Classe 

01 + CR CRAS 20 R$ 1.210,07 - 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

Orientador 

Social 

Nível Superior 

Completo em, 

preferencialmente, 

Psicologia OU, 

subsidiariamente, em 

Serviço Social com 

registro no respectivo 

Conselho de Classe 

02 + CR CRAS 30 R$ 2.047,21 - 

Psicólogo Nível Superior 

Completo em 

Psicologia com registro 

no respectivo Conselho 

de Classe 

CR CRAS 20 R$ 1.738,10 - 

Fiscal de 

Tributos 

Municipal 

Nível Superior 

Completo em, 

preferencialmente, 

Direito OU, 

subsidiariamente, em 

Contabilidade OU em 

Administração 

CR SMA 40 R$ 2.403,04 - 

Visitador Social Nível Médio Completo 03 + CR CRAS 40 R$ 1.149,46 - 

Monitor do 

CRAS 

Nível Médio Completo 03 + CR CRAS 40 R$ 1.051,06 - 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Nível Fundamental 

Incompleto 

CR SMU 40 R$ 1.360,81 - 

 

II - As demais disposições constantes no Edital nº 03/2021, permanecem inalteradas. 

 

III – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Astolfo Dutra/MG, 12 de fevereiro de 2021. 

 

 

Bruno Ribeiro 

Prefeito Municipal 


